pentru amintirea drăgălașului Mărin: Letița Ana“. Sumele acestea de 35 fl. v. a. trimise drept coróne neperitóre, primindu-se de subscriul comitet parochial, ca contribuțiune la „fundațiunea iubiților rėposăți în folosul școlarilor romăni sėraci“, se chitéază în acest mod și se arată, că s'a adaus a numitul fond. Brașov, 6 (18) Nov. 1896. *Comitetul parochial român gr. or. din cetatea Brașovului.*

— o —

Duel sãngeros în Făgăraș. Ni-se scrie din Făgăraș: Duminecă s'a întâmplat în orașul nostru un duel cu pistolul între Dr. Ioan Șenchea cand. de adv. și proprietar și între un proprietar ungar Szekeszy, din cauza unui conflict personal de vorbe.